cogebantur. Quasi velit dicere: Ego vobis festivitatem paschalem seu coenam adorno et constituo, quam non tantum ad huius diei vesperam quotannis celebrabitis, sed ea saepe fruemini, quando et quotiescunque libitum fuerit, prout cuique integrum erit et necessarium. Quamquam Romanae sedis idolum pontificium perverterit, iterumque Iudaicam festivitatem ex ea reddiderit.

49] Ex his iam perspicuum est omnibus non ita relictum esse liberum, quasi contemni possit. Ceterum hoc ego voco sacramentum contemnere, quando nullo impedimento praepediti tanto tempore, sacramentum quasi fastidientes, non accedimus neque desideramus. Quodsi hanc libertatem habere contendis, cur non potius illam quoque tibi arrogas, ut tibi prorsus non liceat esse Christiano, neque quidquam orare aut credere? Hoc enim perinde Christi praeceptum est atque illud. Sin Christianus perhiberi cupis, ut huic praecepto nonnunquam satisfacias atque obtinere peres necesse est. Hoc enim mandatum permovere utique te debebat, ut in te descenderes et cogitares: Ecce, cuiusmodi ego Christianus sum? Quod si essem, haud dubie vel modico harum rerum perficiendarum caperer desiderio, quas Dominus meus mihi faciendas praecepit.

51] Et profecto quandoquidem ad hanc coenam tam gravate et fastidiose affecti [R. 562] sumus, ita nauseantes illam, satis apparet, quales in papatu Christiani fuerimus, ut qui tantum coactu et metu humani praepcepti accesserimus, sine omni animi voluptate et amore, praepceptis Christi nullo respectu habito. Sed enim nos neminem cogimus aut violenter impellimus, nec quisquam in nostri gratiam huius coenae conviva esse dignetur. Hoc vero impellere et ultro cogere te debebat, quod Christus id requirit et placet id illi. Hominiibus utique non concedendum est, ut ab illis aut ad fidem aut ad ullum opus adiganur. Nos non plus facimus, quam ut doceamus et moneamus, quid facto opus sit, non in nostri, sed in tui gratiam. Ipse pellicit te ac omnibus modis ad se provocat; hunc si arroganter contempseris, vide, ut ipse pro te respondeas.

53] Hoc primo quidem loco dictum est frigidis potissimum et negligentibus Christianis, ut vel tandem serio respiscant, seque accendant et expergefiant. Illud enim vero verius est, id quod apud me ipse expertus sum, et quisque apud se ita esse inveniet, ut tam diuturna sui a sacramento alienatione in dies singulos etiam atque etiam frigidiores et barbariores evadamus, ac denique prorsus id fastidium diamus. Alioqui descendendum est cum animo in colloquium, atque ita gerendum, quemadmodum par est homini Dei favorem et gratiam ex animo cupientis. Iam quo frequentius hoc factum fuerit, hoc impensius cor caleseit et incenditur, ne prorsus omnibus amoris divini flammis extinctis congeleat.